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Wynalafcek ^dotyczy tokarki, zawierają¬
cej tuleję narzędziową, której ruch roz¬
rządzany jest tarczą kciukową. Trudność
przy tokarkach tego rodzaju polega na wy¬
ciąganiu noża po ukończeniu cięcia przed
początkiem powrotnego ruchu tulei. Do¬
tychczas uskuteczniano to ręcznie przez wy¬
ciąganie suportu płaskiego, osadzonego na
tulei. Próbowano jednak powodować sa¬
moczynne wyciąganie noża za pomocą do¬
datkowych złożonych mechanizmów.

Wynalazek polega na tym, że tuleja
podłużna zostaje przechylana w położenie
robocze wałkiem kciukowym, wykonywu-
jącym jeden obrót podczas ruchu pracy.

Zaleta wynalazku polega na tym, że sa¬
moczynny rozrząd tulei odbywa się za po¬

mocą równomiernie obracającego się wałka
rozrządczego, który jednocześnie w znany
sposób może być wykorzystany do wycią¬
gania noża odcinającego. Przy pomocy
krzywej, w postaci szablonu negatywnego,
można dość prosto rozrządzać jednocze¬
śnie wieloma nożami, z których kaiżdy obra¬
bia część długości przedmiotu, przez co zo¬
staje skrócony czais obróbki.

Prowadnica krzywikowai względnie drą¬
żek, dźwigający tę prowadnicę, jest wyko¬
nana korzystnie na jednym końcu w posta¬
ci ogona jaskółczego oraz utrzymywana w
innej prowadnicy róymież w'kształcie ogo¬
na jaskółczego, która ponadto może mieć
kształt łuku koła.

Najkorzystniej jest, gdy wałki prowad-



nicze tulei podłużnej są umieszczone ponad
i iz tyłu osi wrzeciona, a wałek, dźwigający
tairczę (krzywikowa . ido przechylania, jest
osadzony z tyłu tej osi. Ma to tę zaletę, że
narzędzie może być lfckko zakleszczane
i wyjmowane.

Na wałku, dźwigającym tarcze krzywi-
kowe do' przechylania tulei, mogą być
ttmiesizicizone tarcze krzywikowe, rozsądza¬
jące również nożami do obcinania mate¬
riału/

Noże te osadzone są korzystnie w cy¬
lindrycznych ucłiwytadh, przy czym pro¬
wadnica dla jednego uchwytu jest połączo¬
na sztywno z oprawą wrzeciona, a prowad¬
nica dla drugiego — z konikiem. Ma to tę
zaletę, że przy zmianie długości przedmiotu
obrabianego trzeba przesunąć tylko konik.

Noże odcinające posiadają korzystnie
nachylenie ukośne ku dołowi. Przesuw ich
odbywa się bezpośrednio przez tarczę krzy-
wikową za pośrednictwem dźwigni kolan¬
kowej, której jeden koniec ślizga się po ob¬
wodzie tarczy, a drugi koniec przylega do
krążka'na tylnym końcu noża. Tym zapo¬
biega się, aby noże odcinające nie prze¬
szkadzały tulei podłużnej.

Na rysunku uwidoczniono schematycz¬
nie ^Ayynaląizjek. plułem ^preykładto, Jarzy
czym na fig. i przeidstawiono widok czę¬
ściowy tokarki, na fig. 2 — widok boczny
według fig. 1 w przekroju, a na fig. 3 —
widok z góry według fig. 1 w przekroju.

Wałek 1 do prowadzenia tulei, zaopa¬
trzony w narzędzia 2, jest zamocowany
z jednej strony w oprawie 3 wrzeciona to¬
karki, a z dlrugiej strony w koniku 4*
W wałku 1 osadzone jest wrzeciono 5, obra¬
cane od napędu tokarki i dźwigające na-
feręłkę-6, ktorfr swym występem 7 jest pro¬
wadzona w szczelinie wałka prowadinicze-
go U Tuleja 2 jest połączona z nakrętką 6
za. pomocą występu 7. Na dolnym końcu
swego ramienia 8 tuleja 2 posiada krążek 9,
którym przylega do tarczy kciukowej 10,
osadzonej na wałku 11, wykonywującym

jeden obrót w czasie ruchu pracy. Tuleja
2 przeto jest przechylana przy pomocy tej
tarczy kciukowej 10. Jej średnica jest
określona wielkością podłużnego ruchu tulei.

W\ tulei 2 osadzonych jest kilka noży
12,13,14. Noże 12 i 14 siedzą w cylindrycz¬
nych uchwytach 15, które mogą być przesu¬
wane promieniowo w tulei 2, a na tylnym
końcu posiadają krążki 16, przylegające do
prowadnicy krzywikowej 17, do której
krążki 16 są przyciskane sprężyną 18. Pro¬
wadnica krzywikowa 17 osadzona jeist w
drążku 19, na którym tuleja 2 może być
przesuwana podłużnie. Drążek 19, a zatem
i prowadnica krzywikowa 17 są np. w ten
sposób zabezpieczone przed bocznym prze¬
suwem, że koniec drążka 19 jest wykonany
po stronie konika na kształt ogona jaskół¬
czego oraz umieszczony w odpowiedniej
prowadnicy 20 o takiej że postaci. Prowad¬
nica ta posiada jednak k&ztałt łuku, tak iż
przy wychylaniu się tulei 2 toczenie się
krążka po krzywikowej prowadnicy 17 jest
zabezpieczone.

Docisk krążka 9 do tarczy krzywikowej
10 jest zapewniony sprężyną 21, zahaczoną
o ramię 8 tulei 2, a drugim końcem przymo¬
cowaną do krążka 22, który może się prze¬
suwać na drążku 23, umieszczonym równo¬
legle do wałka 1. Posuw krążka 22 zostaje
uskuteczniony przez oporek 24 na tulei 2
przy jej ruchu podłużnym.

Przesuwne uchwyty noży 27, 25, 26 są
wykonane w postaci cylindrycznej i zaopa¬
trzone na tylnym końcu w krążek 28. Aby
prowadnice 29 tych uchwytów 27 nie prze¬
szkadzały tulei 2, są one tak ustawione
ukośnie, że krążek 28 osadzony jest dalej
niż nóż 25, 26. Krążki 28 przylegają do
jednych końców dźwigni kątowych 39, po¬
siadających na drugim końcu krążki 30,
przesuwane tarczą krzywikowa 31 względ¬
nie 32. Przy toczeniu np. pocisków tarcza
krzywikowa 31 powoduje odcinanie dna
pociskit, a tarcza krzywikowa 32 — ostrza
pocisku.
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Prowadnica 29 noża 25 jest zamocowa¬
na bezpośrednio na oprawie 3 wrzeciona,
a noża 26 na koniku 4.

Zarciocowywanie noży 12, 14, 25, 26 w
uchwytach 15, 27 odbywa pię przez wsadze¬
nie noża nasamprzód w tuleję cylindrycz¬
ną 33 i zamocowanie śrubami 34. Tuleja33
jest osadzona w uchwycie 15, którego
przedni koniec jest wykonany w postaci
szczęk. W celu zabezpieczenia się przed
•dostawaniem się brudu i pyłu do prowad¬
nic uchwytów, na czołowych powierzch¬
niach prowadnic są umieszczone pierścienie
filcowie 35, które ciasno otaczają uchwyty
oraz są dociśnięte tarczami blaszanymi 36.

Uchwyt noża 13 jest silnie osadzony w
tulei, a zatem nie oddziaływa na niego pro¬
wadnica krzywikowa 17. Część przedmio¬
tu, obrabianą tym nożem, jest cylindryczna.

Zastrzeżenia patentowe.

1* Tokarka, zawierająca rudhomą po¬
dłużnie na stałych wałkach prowadniczych
tuleję, w której są osadzone uchwyty nożo¬
we, przesuwane krążkami na prowadnicy
krzywikowej, mogącej się przesuwać wzdłuż
tej tulei, znamienna tym, że tuleja (2) jest
przechylana do położenia roboczego za

pomocą tarcz kciukowych (31, 32) na wiałku
(11), wykonywającym jeden obrót podczas
ruchu pracy.

2. Tokarka według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że prowadnica krzywikowa (17)
względnie drążek (19), na którym jest osa¬
dzona, posiada na jednym końcu postać
ogona jaskółczego oraiz jest utrzymywana
w odpowiedniej prowadnicy (20) o takim-
że kształcie, wykonanej w postaci łuku
koła.

3. Tokarka według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że wałek prowadniczy (11) tulei (2)
jest umieszczony nad wrzecionem (5) to->
kaiki oraz z tyłu tegoż wrzeciona, wałek
zaś z tarczą krzywikowa (31, 32) — poza
osią wrzeciona.

4. Tokarka według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że noże (25) do obcinania są
umieszczone z tyłu osi wrzeciona (5) i są
nachylone do poziomu oraz rozrządzane
tarczą kciukową za pośrednictwem dźwigni
kątowych (39).
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